
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 

Курской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
«28» декабря 2023 г.                                                                         № 757 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Администрации города Курска от 15.10.2018 № 2389 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Курска, постановлением Администрации города Курска от 

17.09.2013 № 3202 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Курска», в целях уточнения объемов финансирования, перечня мероприятий 

реализации муниципальной программы «Организация предоставления 

населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана 

окружающей среды в городе Курске», утвержденной постановлением 

Администрации города Курска от 15.10.2018 № 2389  

и сроков их реализации, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 15.10.2018 

№ 2389 «Об утверждении муниципальной программы «Организация 

предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство 

и охрана окружающей среды в городе Курске»  

(в ред. от 03.04.2019 № 627, от 28.06.2019 № 1185, от 30.12.2019  

№ 2734, от 30.01.2020 № 173, от 09.04.2020 № 671, от 19.06.2020 № 1181,  

от 20.05.2021 № 305, от 17.01.2022 № 10, от 19.04.2022 № 202, от 12.05.2022 

№ 260, от 17.04.2023 № 215, от 24.05.2023 № 292, от 31.07.2023 № 433) 

следующие изменения: 

1.1. паспорт муниципальной программы «Организация предоставления 

населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана 

окружающей среды в городе Курске» изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. раздел 3 «Мероприятия Программы» изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 



1.3. в разделе 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

абзац 3 изложить в новой редакции согласно приложению  

3 к настоящему постановлению:  

«Общий объем финансирования, необходимый для реализации 

программных мероприятий за весь период реализации программы, составит  

5 092 914,5 тыс. руб. по всем источникам финансирования, в том числе: 

«бюджет города Курска – 3 585 732,8 тыс. руб.; 

областной бюджет – 298 283,7 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 322 384,2 тыс. руб.; 

прочие источники – 886 513,8 тыс. руб.; 

2019 г. всего – 781 568,9 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 704 036,3 тыс. руб.; 

областной бюджет – 77 532,6 тыс. руб.; 

2020 г. всего – 424 780,3 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 410 917,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 13 862,7 тыс. руб.; 

2021 г. всего – 824 050,2 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 531 653,4 тыс. руб.; 

областной бюджет – 42 050,2 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 102 890,7 тыс. руб.; 

прочие источники – 147 455,9 тыс. руб.; 

2022 г. всего – 1 089 959,3 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 679 953,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 81 411,5 тыс. руб.;  

федеральный бюджет – 119 095,4 тыс. руб.; 

прочие источники – 209 498,8 тыс. руб.; 

2023 г. всего – 1 135 057,8 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 725 742,2 тыс. руб.; 

областной бюджет – 50 657,0 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 100 398,1 тыс. руб.; 

прочие источники – 258 260,5 тыс. руб.; 

2024 г. всего – 837 498,0 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 533 429,7 тыс. руб.; 

областной бюджет – 32 769,6 тыс. руб.; 

прочие источники – 271 298,6 тыс. руб.». 

1.4. раздел 5 «Механизм реализации Программы, мониторинг  

и контроль за ходом ее реализации» изложить в новой редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.5. раздел 6 «Ожидаемые результаты реализации Программы» 

изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему 

постановлению. 

2. Приложение 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, 

благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» изложить  

в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 



3. Приложение 2 «Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, 

благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» изложить  

в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению.  

4. Приложение 3 «Целевые показатели муниципальной программы 

«Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, 

благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» изложить  

в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 

5. Комитету документационного, ресурсного обеспечения  

и автоматизации систем управления Администрации города Курска 

(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления  

в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления  

на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Управлению информации и печати Администрации города Курска 

(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления  

в газете «Городские известия». 

7. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

 

И.о. главы Администрации 

города Курска                                                                                           Н. Цыбин 

                                                                                         



                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                                        к постановлению 

Администрации города Курска 

от «28» декабря 2023 года 

                                                                                        № 757 

 

 

«ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Организация предоставления 

населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство 

и охрана окружающей среды в городе Курске» 

 

Заказчик программы Комитет городского хозяйства города Курска 

Основные 

разработчики 

программы 

Комитет городского хозяйства города Курска, 

комитет жилищно-коммунального хозяйства города 

Курска, комитет по управлению муниципальным 

имуществом города Курска, управление 

муниципального контроля города Курска, комитет 

экологической безопасности и природопользования 

города Курска, администрация Сеймского округа 

города Курска, администрация Центрального округа 

города Курска, администрация Железнодорожного 

округа города Курска, комитет культуры города 

Курска 

Цели программы Повышение устойчивости и надежности 

функционирования объектов жилищно-коммунальной 

сферы и благоустройства города Курска. 

Улучшение благоприятной окружающей 

природной среды на территории города Курска 

Задачи программы Организация предоставления коммунальных 

услуг и функционирование объектов коммунального 

назначения и коммунальной инженерной 

инфраструктуры. 

Повышение уровня благоустройства городских 

территорий и создание условий для содержания 

автомобильных дорог и искусственных сооружений 

на них. 

Улучшение состояния муниципального 

жилищного фонда. 

Осуществление полномочий органа местного 

самоуправления в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства. 



Обеспечение информационной открытости  

в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

Снижение негативных воздействий  

на человека и окружающую природную среду. 

Сохранение и развитие зеленого фонда города. 

Повышение уровня экологического образования 

и просвещения населения города Курска. 

Осуществление полномочий органа местного 

самоуправления в сфере охраны окружающей среды 

Сроки реализации 

программы 

2019 - 2024 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

программы за счет 

средств бюджета 

города Курска,  

а также 

прогнозируемый 

объем средств, 

привлекаемых из 

других источников 

всего – 5 092 914,5 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 3 585 732,8 тыс. руб.; 

областной бюджет – 298 283,7 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 322 384,2 тыс. руб.; 

прочие источники Курска – 886 513,8 тыс. руб.; 

2019 г. всего – 781 568,9 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 704 036,3 тыс. руб.; 

областной бюджет – 77 532,6 тыс. руб.; 

2020 г. всего – 424 780,3 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 410 917,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 13 862,7 тыс. руб.; 

2021 г. всего – 824 050,2 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 531 653,4 тыс. руб.; 

областной бюджет – 42 050,2 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 102 890,7 тыс. руб.; 

прочие источники – 147 455,9 тыс. руб.; 

2022 г. всего – 1 089 959,3 тыс. руб., в том 

числе: 

бюджет города Курска – 679 953,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 81 411,5 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 119 095,4 тыс. руб.; 

прочие источники – 209 498,8 тыс. руб.; 

2023 г. всего – 1 135 057,8 тыс. руб., в том 

числе: 

бюджет города Курска – 725 742,2 тыс. руб.; 

областной бюджет – 50 657,0 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 100 398,1 тыс. руб.; 

прочие источники – 258 260,5 тыс. руб.; 

2024 г. всего – 837 498,0 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 533 429,7 тыс. руб.; 

областной бюджет – 32 769,6 тыс. руб.; 

прочие источники – 271 298,6 тыс. руб. 



Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

По итогам программы будут достигнуты 

следующие целевые показатели: 

улучшение освещенности улиц города  

за счет увеличения протяженности 

отремонтированных сетей уличного освещения  

на 24000 п. м; 

ввод в эксплуатацию 6 объектов, 

незавершенных строительством; 

улучшение состояния полотна автомобильных 

дорог и тротуаров в городе на площади 46 тыс. кв. м  

в результате ремонта автомобильных дорог, 

тротуаров, капитального ремонта тротуаров; 

создание удобства для граждан в ожидании 

транспорта в результате установки  

10 остановочных павильонов; 

реализация 5 малых проектов в сфере 

благоустройства территории муниципального 

образования «Город Курск»; 

улучшение транспортной безопасности  

и внешнего вида 2505610,8 кв. м автомобильных 

дорог общего пользования местного значения  

в результате проведения мероприятий  

по их содержанию; 

повышение комфортности проживания 

граждан, за счет проведения капитального ремонта  

59 квартир муниципального жилого фонда; 

ликвидация 26 аварийных жилых домов; 

проведение 24 плановых проверок; 

повышение информированности населения  

о деятельности органов местного самоуправления  

в сфере жилищно-коммунального хозяйства  

за счет 18 публикаций на официальном сайте 

Администрации города Курска; 

снижение захламления территории, 

находящейся в муниципальной собственности  

на 4 тыс. м куб.; 

увеличение площади содержания 

благоустроенных территорий общего пользования, 

приходящихся на 1 жителя города Курска с 1,28 кв. м 

в 2018 году до 2 кв. м в 2024 году; 

повышение личного вклада граждан  

в создание эстетически привлекательных  

и экологически здоровых мест на территории города 

за счет проведения экологических конкурсов  



в количестве 12 шт.; 

сохранение уровня исполнения полномочий  

- 100%; 

увеличение доли граждан, имеющих доступ  

к информации в сфере обращения с отходами,  

до 60%; 

увеличение доли ликвидированных мест 

несанкционированного размещения отходов  

к общему количеству выявленных мест 

несанкционированного размещения отходов  

до 60%; 

увеличение доли отработанных ТКО  

в общем объеме ТКО до 50%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                   к постановлению 

                                                                  Администрации города Курска 

                                                                  от «28» декабря 2023 года 

                                                                № 757 

 

 

3. «Мероприятия Программы» 

 

Для комфортного проживания граждан и сохранения благоприятной 

окружающей среды на территории города планируется осуществление 

комплекса мероприятий в сфере жилищного и коммунального хозяйства  

и в сфере экологии и охраны окружающей среды города Курска. 

В рамках выполнения цели №1. Повышение устойчивости  

и надежности функционирования объектов жилищно-коммунальной сферы  

и благоустройства города Курска, задачи 1 «Организация предоставления 

коммунальных услуг и функционирование объектов коммунального 

назначения и коммунальной инженерной инфраструктуры» реализуется ряд 

мероприятий: 

- обеспечение города уличным освещением; 

- капитальный ремонт, ремонт, техническое обслуживание сетей 

уличного освещения, иллюминации, приобретение, установка (монтаж), 

демонтаж и прочие работы по  уличному освещению; 

- обеспечение ввода  в эксплуатацию объектов, незавершенных 

строительством; 

- разработка, актуализация программ и схем коммунального комплекса 

города; 

- обеспечение реализации мероприятий по модернизации системы 

теплоснабжения в рамках концессионного соглашения; 

- обеспечение реализации мероприятий по модернизации 

коммунальной инфраструктуры. 

В рамках выполнения задачи 2 «Повышение уровня благоустройства 

городских территорий и создание условий для  содержания автомобильных 

дорог и искусственных сооружений   на них» реализуется ряд мероприятий: 

- содержание дорог и тротуаров (уборка); 

- проведение ямочного, текущего ремонта дорог, тротуаров, 

капитального ремонта тротуаров; 

- проведение ремонта, помывки, покраски ограждений; 

- покос и уборка  газонов вдоль дорог и тротуаров; 

- выполнение капремонта с изготовлением ПСД, ремонта, содержания 

инженерных сооружений - всего, в том числе: 

- ремонта колодцев и ливнеприемников; 

- капремонта, ремонта, очистки и промывки ливневой канализации; 

- ремонта пешеходных лестниц; 



- ремонта подпорных стен; 

- обследования, капремонта, ремонта путепроводов; 

- капремонт, ремонт, содержание фонтанов и прочие работы; 

- капремонта, ремонта подземных, надземных пешеходных переходов; 

- капремонта, ремонта сооружений защиты от подтоплений; 

- содержание, ремонт насосных станций ливневых вод; 

- проведение прочих мероприятий по благоустройству - всего, в том 

числе: 

- устройство, замена, ремонт дорожных ограждений; 

- установка остановочных павильонов; 

- ремонт  остановочных павильонов; 

- ремонт скамеек;  

- установка скамеек;  

- установка, ремонт урн;  

- приобретение, изготовление, установка (монтаж), ремонт, замена, 

обслуживание (содержание), демонтаж и доставка на место хранения 

элементов благоустройства и элементов детского игрового оборудования  

на территории города Курска;  

- приобретение, установка (монтаж), ремонт, замена, обслуживание 

(содержание), демонтаж и доставка на место хранения флагов и рам  

для флаговых костров на территории города Курска; 

- приобретение, установка (монтаж), ремонт, замена, обслуживание 

(содержание), демонтаж и доставка на место хранения биотуалетов, 

мусорных контейнеров и прочего инвентаря;  

- оказание услуг по охране территорий, на которых располагаются 

элементы благоустройства города; 

- установка информационных стендов на территориях общего 

пользования; 

- изготовление и установка купола; 

- проведение работ по защите населения и территории города Курска  

от подтопления; 

- подготовка пляжей в городе к купальному сезону и их содержание; 

- отлов и содержание в пункте передержки бездомных животных; 

- ремонт и содержание общественных туалетов в городе; 

- ремонт и содержание общественных туалетов, приобретение, 

установка (монтаж), ремонт, замена, обслуживание (содержание), демонтаж  

и доставка на место хранения биотуалетов в городе; 

- уборка  и содержание   кладбищ; 

- проведение благоустройства кладбищ; 

- содержание мемориального комплекса «Курская Дуга»; 

- обеспечение функционирования «Вечного огня» (оплата газа  

и его транспортировки);  

- реализация малого проекта в сфере благоустройства территории 

муниципального образования «Город Курск»; 

- создание/реконструкция элементов благоустройства - мест (площадок) 



накопления  ТКО на муниципальных земельных участках, в том числе  

на земельных участках, в отношении которых государственная собственность 

не разграничена; 

- приобретение контейнеров для сбора ТКО, в том числе  

для раздельного накопления ТКО на контейнерных площадках; 

- проведение работ по демонтажу самовольно установленных 

временных сооружений, а также хранению демонтированных объектов  

и описанного имущества в г. Курске; 

- благоустройство территории на пересечении ул. Ленина и ул. Кати 

Зеленко; 

- благоустройство территории на ул. Дзержинского, 64/2 (угол  

ул. Дзержинского - ул. Белинского); 

- проведение работ по демонтажу незаконно-размещенного волоконно-

оптического кабеля и других видов кабеля и иного оборудования с городских 

опор наружного освещения; 

- благоустройство территории по проспекту Победы (в районе дома 4) 

для установки памятника участковому; 

- благоустройство мест захоронений на мемориальных комплексах; 

- оформление территории города к проведению общегородских  

и праздничных мероприятий. 

В рамках выполнения задачи 3 «Улучшение состояния муниципального 

жилищного фонда» реализуется ряд мероприятий: 

- организация капитального ремонта, ремонта муниципального 

жилищного фонда и разработка проектно-сметной документации  

на выполнение работ  по капитальному ремонту муниципальных жилых 

домов - всего, в том числе:  

- квартир; 

- разработка ПСД; 

- организация проведения экспертизы, обследования с последующим 

получением заключений о техническом состоянии строительных конструкций 

и тех. паспортов, инвентаризация муниципального жилищного фонда; 

- снос аварийных жилых домов и изготовление ПСД на снос; 

- содержание помещений, оплата за коммунальные и жилищные услуги 

по  муниципальному жилищному  фонду; 

-   осуществление взносов на капитальный ремонт по муниципальному 

жилищному фонду; 

- осуществление взносов на капитальный ремонт по муниципальному 

нежилому фонду; 

В рамках выполнения задачи 4 «Осуществление полномочий органа 

местного самоуправления в сфере жилищно - коммунального хозяйства» 

реализуется ряд мероприятий: 

- организация работ по выполнению полномочий для решения вопросов 

местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства; 

- осуществление налоговых платежей по налогам на имущество  

и землю; 



- выполнение функций по контролю за выполнением работ на объектах 

коммунального хозяйства, жилищного фонда и благоустройства города, 

составление и проверка смет, рассмотрение жалоб, контроль  

за использованием и сохранностью общего имущества муниципальных 

жилых домов, выдача ордеров на производство земляных работ; 

- предоставление услуг по  приему документов, расчету и перерасчету 

субсидий и компенсационных выплат по ЖКУ; 

- организация и проведение на территории муниципального 

образования «Город Курск» проверок соблюдения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных 

требований, установленных действующим законодательством в рамках 

осуществления муниципального контроля; 

- проведение поверки средств измерений; 

- организация работ по выполнению полномочий для решения вопросов 

местного значения в сфере муниципального контроля; 

- организация работ по выполнению полномочий для решения вопросов 

местного значения в сфере благоустройства. 

В рамках выполнения задачи 5 «Обеспечение информационной 

открытости в сфере жилищно – коммунального хозяйства» реализуется ряд 

мероприятий: 

- размещение информации о деятельности в сфере жилищно-

коммунального хозяйства на официальном сайте Администрации города 

Курска; 

- размещение информации в информационной системе ГИС ЖКХ. 

В рамках выполнения цели № 2.  Улучшение благоприятной 

окружающей природной среды на территории города Курска, задачи 1 

«Снижение негативных воздействий на человека и окружающую природную 

среду» реализуется ряд мероприятий: 

- организация наблюдения за состоянием объектов охраны окружающей 

природной среды на территории города; 

- организация работ по расчистке и благоустройству, расположенных  

на территории города родников, рек, водоемов и прилегающих к ним зон; 

- участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов (ТКО), в т.ч. при ликвидации 

несанкционированных свалок на общественных территориях, включая  

их выявление (в том числе на территории городских лесов); 

- паспортизация отходов, расположенных на несанкционированных 

свалках, в том числе на территории городских лесов; 

- содержание особо охраняемых территорий местного значения (Крутой 

лог и др.); 

- разработка проекта рекультивации земельного участка, 

расположенного по адресу: г. Курск, ул. Гунатовская, д. 32; 

- проведение рекультивации земельного участка, расположенного  

по адресу: г. Курск, ул. Гунатовская, д. 32; 



- разработка проекта рекультивации земельного участка, загрязненного 

химическими веществами, расположенного в кадастровом квартале  

46:29:103145 вблизи двухэтажных жилых домов: №1, №2, №3, №4, 

находящихся в пер. Центральный в районе ул. Голубиная (Сеймский округ  

г. Курска); 

- проведение рекультивации земельного участка, загрязненного 

химическими веществами, расположенного в кадастровом квартале 

46:29:103145 вблизи двухэтажных жилых домов: №1, №2, №3, №4, 

находящихся в пер. Центральный в районе ул. Голубиная (Сеймский округ  

г. Курска); 

- обеспечение безопасности гидротехнических сооружений. 

В рамках выполнения задачи 2 «Сохранение и развитие зеленого фонда 

города» реализуется ряд мероприятий: 

- организация работ по формированию крон, обрезке, санитарной рубке 

(сносу) и удалению старовозрастных, фаутных, малоценных, аварийных 

насаждений, корчевке пней, акарицидной обработке озелененных территорий 

общего пользования, покос и обработка озелененных территорий очагов 

распространения борщевика Сосновского, обработка древесно-кустарниковой 

растительности от американской белой бабочки; 

- посадка зеленых насаждений; проектирование, создание, 

реконструкция (восстановление) газонов и цветников, содержание и уход  

за объектами озеленения; 

- благоустройство и содержание парков, скверов, мемориального 

комплекса "Памяти павших в годы Великой Отечественной Войны  

1941-1945 годов", бульваров и  других памятных мест и зон отдыха  

на территории города Курска; 

- организация работ по лесоустройству, разработке (корректировке) 

лесохозяйственного регламента, содержанию, благоустройству, защите, 

охране и восстановлению городских лесов, создание и сохранение мест 

отдыха; 

- организация работ по лесоустройству, разработке (корректировке) 

лесохозяйственного регламента, содержанию, благоустройству, защите, 

охране и восстановлению городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, организация формирования охранных особо 

охраняемых природных территорий муниципального значения  

и установление их границ, создание и сохранение мест отдыха. 

Данное мероприятие включает в себя выполнение комплекса 

мероприятий по ведению лесного хозяйства: 

1) использование лесов, а именно проведение работ по лесоустройству, 

разработке (корректировке) лесохозяйственного регламента, установлению 

границ Курского городского лесничества Курской области, установлению 

границ особо охраняемых природных территорий муниципального значения, 

устройство и содержание мест отдыха, дорожно-тропиночной сети; 

2) охрану лесов, в том числе: 



от пожаров, а именно проведение профилактических мероприятий  

по устройству и уходу за минерализованными полосами; обустройству 

противопожарных лесных дорог и разрывов, благоустройству подъездов  

к водным источникам для пожарной техники, изготовлению, ремонту, 

установке аншлагов по противопожарной тематике, шлагбаумов, устройство 

и содержание мест для разведения кострищ, приобретение оборудования  

для оперативной маневренной группы для содействия пожарным частям 

гарнизона в тушении лесных пожаров, приобретение спецодежды  

для оперативной маневренной группы по содействию пожарным частям 

гарнизона в тушении лесных пожаров, приобретение малого лесопатрульного 

комплекса на базе автомобиля УАЗ-236324 UAZ Profi   

со сдвоенной кабиной, повышенной проходимости и т.д.; от захламления, 

загрязнения и иного негативного воздействия, а именно проведение работ  

по уборке захламленности от бытового мусора и т.д.; 

3) защита лесов, а именно проведение СОМ (санитарно-

оздоровительных мероприятий) лесопатологического обследования; отвод  

и таксация лесосек; выявление вредных организмов и болезней леса,  

их локализация и ликвидация, в том числе путем проведения на территории 

лесных участков санитарных рубок, рубок аварийных деревьев и очистки  

от захламленности, зависших деревьев, валежника; 

4) воспроизводство лесов, а именно проведение работ  

по: лесовосстановлению (естественному, искусственному  

или комбинированному восстановлению лесов); лесоразведению (созданию 

защитных лесов); отвод и таксация лесосек; уходу за лесами (рубке части 

деревьев, кустарников и иных мероприятий); 

-   организация работ по инвентаризации существующих зеленых 

насаждений на территории объектов озеленения общего пользования; 

- формирование зеленого каркаса города, состоящего из зелёных 

общественных пространств; 

- развитие городских общественных пространств и зеленых зон, 

недопущение застройки парковых территорий.  

В рамках выполнения задачи 3 « Повышение уровня экологического 

образования и просвещения населения города Курска» реализуется ряд 

мероприятий: 

- организация и проведение мероприятий информационного, рекламно-

просветительного, познавательного характера в сфере экологии и охраны 

окружающей среды; 

- проведение  экологических конкурсов «Забота делового  

и промышленного мира города об окружающей среде» и «Лучшая усадьба, 

придворовая территория, улица, дачный участок»; 

- экологизация поведения жителей, распространение в рамках 

информационных акций идей «зеленой экономики», направленных  

на минимизацию экологического вреда и сохранение естественных 

экосистем, формирование экологического мировоззрения; 



- разработка и внедрение системы всеобщего непрерывного 

экологического просвещения и образования в дошкольных учреждениях, 

школах, средних, высших учебных заведениях, на производстве и через 

СМИ; 

- проведение массовых экологических акций (велопробеги, субботники, 

экологические фестивали), активное использование принципов демократии  

и вовлечение горожан в обсуждение и решение экологических проблем; 

- развитие экологического туризма. 

В рамках выполнения задачи 4 «Осуществление полномочий  органа 

местного самоуправления в сфере охраны окружающей среды»: 

- финансовое обеспечение деятельности комитета экологической 

безопасности и природопользования города Курска; 

- осуществление муниципального лесного контроля; 

- осуществление муниципальной экспертизы проектов освоения лесов; 

- проведение инвентаризации зеленых насаждений; 

- контроль состояния территории города Курска; 

-  обследование зеленых насаждений по заявлениям физических  

и юридических лиц; 

- разработка нормативных правовых актов администрации города 

Курска в сфере экологии и внесение изменений в действующие правовые 

акты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

                                                                       к постановлению 

                                                                    Администрации города Курска 

                                                                 от «28» декабря 2023 года 

                                                                     № 757 

 

 

4. «Финансовое обеспечение Программы» 

 

Источником финансирования программных мероприятий являются 

средства бюджета города Курска и областного бюджета. 

Объемы финансирования мероприятий ежегодно уточняются  

в установленном порядке при формировании бюджета города Курска  

на очередной финансовый год и плановый период. 

Общий объем финансирования, необходимый для реализации 

программных мероприятий за весь период реализации программы, составит  

5 092 914,5 тыс. руб. по всем источникам финансирования, в том числе: 

«бюджет города Курска – 3 585 732,8 тыс. руб.; 

областной бюджет – 298 283,7 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 322 384,2 тыс. руб.; 

прочие источники – 886 513,8 тыс. руб.; 

2019 г. всего – 781 568,9 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 704 036,3 тыс. руб.; 

областной бюджет – 77 532,6 тыс. руб.; 

2020 г. всего – 424 780,3 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 410 917,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 13 862,7 тыс. руб.; 

2021 г. всего – 824 050,2 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 531 653,4 тыс. руб.; 

областной бюджет – 42 050,2 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 102 890,7 тыс. руб.; 

прочие источники – 147 455,9 тыс. руб.; 

2022 г. всего – 1 089 959,3 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 679 953,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 81 411,5 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 119 095,4 тыс. руб.; 

прочие источники – 209 498,8 тыс. руб.; 

2023 г. всего – 1 135 057,8 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 725 742,2 тыс. руб.; 

областной бюджет – 50 657,0 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 100 398,1 тыс. руб.; 

прочие источники – 258 260,5 тыс. руб.; 

2024 г. всего – 837 498,0 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 533 429,7 тыс. руб.; 

областной бюджет – 32 769,6 тыс. руб.; 



прочие источники – 271 298,6 тыс. руб. 

Финансирование переданных государственных полномочий по приему, 

проверке документов, расчету и перерасчету субсидий на оплату жилых 

помещений и коммунальных услуг, а также приему, проверке документов, 

расчету и перерасчету компенсационных выплат в связи с расходами  

по оплате жилых помещений и коммунальных услуг из средств областного 

бюджета осуществляется в рамках государственной программы Курской 

области «Социальная поддержка граждан в Курской области» на 2014 - 2020 

годы. 

Финансирование программных мероприятий осуществляется через 

главных распорядителей бюджетных средств, ответственных за реализацию 

программных мероприятий. 

Распределение объема финансирования мероприятий в разрезе 

источников, годов реализации и главных распорядителей бюджетных средств 

представлено в приложении 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C69E37470D558CD5F608FF63D9E0F98084784A7D58762BF22262169E32E4D47C96DBD3BEAC7DA07FAF19801307D720A0001EEC69B7512BB17965CDC949wCG


                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

                                                                   к постановлению 

                                                                     Администрации города Курска 

                                                                  от «28» декабря 2023 года 

                                                                   № 757 

 

 

5. «Механизм реализации Программы, мониторинг и контроль 

за ходом ее реализации» 

 

Заказчиком Программы является комитет городского хозяйства города 

Курска, который обеспечивает реализацию муниципальной программы, 

осуществляет работу по координации деятельности исполнителей 

мероприятий Программы, выполняет функцию исполнителя в части своих 

полномочий, уточняет целевые показатели и затраты по программным 

мероприятиям, состав исполнителей с учетом выделяемых на реализацию 

Программы финансовых средств, осуществляет контроль за ходом 

реализации Программы, осуществляет мониторинг реализации программы, 

запрашивает у исполнителей мероприятий Программы информацию, 

необходимую для проведения ежеквартального мониторинга и подготовки 

годового отчета, подготавливает отчеты о ходе реализации Программы  

и проводит оценку эффективности реализации Программы за отчетный год  

и весь период реализации, разрабатывает необходимые для реализации 

программы проекты правовых актов, обеспечивает регистрацию Программы 

и внесение отчетных данных о реализации Программы в ГАС «Управление», 

отвечает за реализацию и конечные результаты Программы. 

Исполнители Программы - органы, ответственные за реализацию 

мероприятий Программы: комитет жилищно-коммунального хозяйства 

города Курска, комитет по управлению муниципальным имуществом города 

Курска, МКУ «Городская инспекция по жилищно-коммунальному хозяйству  

и благоустройству», МКУ «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг города Курска», комитет 

экологической безопасности и природопользования города Курска, 

управление муниципального контроля города Курска, комитет городского 

хозяйства города Курска, администрация Сеймского округа города Курска, 

администрация Центрального округа города Курска, администрация 

Железнодорожного округа города Курска, комитет культуры города Курска: 

направляют финансовые средства на выполнение мероприятий 

Программы; 

осуществляют контроль за исполнением и несут ответственность  

за реализацию запланированных мероприятий; 

обеспечивают подготовку и представление предложений  

по финансированию мероприятий Программы в очередном финансовом году 

и плановом периоде в комитет финансов города Курска и комитет городского 

хозяйства города Курска как заказчику Программы; 



представляют заказчику Программы отчеты за первые два квартала  

об исполнении мероприятий Программы до 10-го числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом, несут ответственность за достоверность сведений, 

включенных в отчеты. 

Заказчик по результатам проведения ежеквартального мониторинга 

выполнения мероприятий и целевых показателей Программы подготавливает 

отчет о ходе реализации Программы за первые два квартала года 

нарастающим итогом и предоставляет курирующему заместителю главы 

Администрации города Курска до 20 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом. 

Для оценки эффективности реализации Программы за 9 месяцев 

отчетного периода и отчетный год, соответственно, исполнители 

программных мероприятий представляют заказчику отчеты о ходе 

выполнении программных мероприятий, достигнутых результатах, 

использовании финансовых средств за 9 месяцев отчетного периода  

– до 5 октября текущего года и за отчетный год до 1 февраля года, 

следующего за отчетным, соответственно, согласно приложениям  

7 – 9 к порядку разработки, формирования, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Курска, утвержденных 

постановлением Администрации города Курска от 17.09.2013 № 3202 (далее 

– Порядок). 

Информацию о ходе реализации Программы за 9 месяцев, 

согласованную с заместителем главы Администрации города Курска, 

курирующим вопросы, заказчик Программы направляет до 20 октября  

в комитет экономического развития Администрации города Курска  

для анализа по формам согласно приложениям 6 – 10 к Порядку. 

По итогам реализации Программы за отчетный год (весь период 

реализации) заказчик направляет годовой отчет о реализации Программы  

и результаты оценки эффективности реализации Программы  

(по установленным формам), согласованные с курирующим заместителем 

главы Администрации города Курска, в комитет экономического развития 

Администрации города Курска в срок до 1 марта года, следующего  

за отчетным. 

Мониторинг осуществляется в целях выявления отклонений хода 

реализации Программы от запланированных параметров и своевременного 

принятия соответствующих мер. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется  

в соответствии с методикой, приведенной в приложении 4 к настоящему 

постановлению. 

В случае признания реализации Программы со средним или низким 

уровнем эффективности заместитель главы Администрации города Курска, 

курирующим вопросы, предлагаемые к решению Программы, 

подготавливаются предложения о принятии мер, направленных  

на повышение эффективности реализации Программы, либо о досрочном 

прекращении реализации Программы и направляет их Главе города Курска  



в установленном порядке. 

Реализация программных мероприятий осуществляется на основании 

муниципальных контрактов, заключаемых в соответствии с нормами, 

установленными Гражданским кодексом Российской Федерации, 

действующим законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных и муниципальных нужд и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Основные разработчики Программы утверждают правовыми актами 

соответствующих отраслевых органов Администрации города Курска 

методики расчета целевых показателей по реализации Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C69E37470D558CD5F608E16ECF8CA38C877616795B7229A2783510C96DB4D229C49B8DE7EF3BB37FAC048312064DwFG


                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

                                                                  к постановлению 

                                                                    Администрации города Курска 

                                                                  от «28» декабря 2023 года 

                                                                  № 757 

 

 

6. «Ожидаемые результаты реализации Программы» 

 

Мероприятия Программы направлены на создание привлекательного 

облика города, улучшение экологически безопасного уровня окружающей 

природной среды, охрану природы и сохранение природных ресурсов города, 

повышение надежности коммунальных инженерных систем, снижение 

аварийности на дорогах в результате проведения мероприятий по ремонту  

и содержанию проезжей части дорог, улучшению жилищных условий 

граждан. 

По итогам Программы будут достигнуты следующие целевые 

показатели: 

улучшение освещенности улиц города за счет увеличения 

протяженности отремонтированных сетей уличного освещения на 24000 п. м; 

ввод в эксплуатацию 6 объектов, не завершенных строительством; 

улучшение состояния полотна автомобильных дорог и тротуаров  

в городе на площади 46 тыс. кв. м в результате ремонта автомобильных дорог, 

тротуаров, капитального ремонта тротуаров; 

создание удобства для граждан в ожидании транспорта в результате 

установки 10 остановочных павильонов; 

реализация 5 малых проектов в сфере благоустройства территории 

муниципального образования «Город Курск»; 

улучшение транспортной безопасности и внешнего вида  

2505610,8 кв. м автомобильных дорог общего пользования местного значения 

в результате проведения мероприятий по их содержанию; 

повышение комфортности проживания граждан за счет проведения 

капитального ремонта 59 квартир муниципального жилого фонда; 

ликвидация 26 аварийных жилых домов; 

проведение 24 плановых проверок; 

повышение информированности населения о деятельности органов 

местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства за счет 

18 публикаций на официальном сайте Администрации города Курска; 

увеличение доли граждан, имеющих доступ к информации в сфере 

обращения с отходами, до 60%; 

снижение захламления территории, находящейся в муниципальной 

собственности, на 4 тыс. м куб.; 

увеличение доли ликвидированных мест несанкционированного 

размещения отходов к общему количеству выявленных мест 

несанкционированного размещения отходов до 60%; 



увеличение доли отработанных ТКО в общем объеме ТКО до 50%; 

увеличение площади содержания благоустроенных территорий общего 

пользования, приходящихся на 1 жителя города Курска, с 1,28 кв. м  

в 2018 году до 2 кв. м в 2024 году; 

повышение личного вклада граждан в создание эстетически 

привлекательных и экологически здоровых мест на территории города за счет 

проведения экологических конкурсов в количестве 12 шт.; 

сохранения уровня исполнения полномочий - 100%. 

Перечень показателей для проведения оценки эффективности 

реализации Программы приведен в приложении 3 к настоящей Программе.



 


